Ad tertium patet ex dictis.

33  
Dubium.  
An requiratur semper actus proprius pœnitentiæ ad remissionem. Requiritur regulariter.

Hic dubitari potest ex responsione ad argumenta, ex dictis etiam *suprà*, an requiratur actus proprius pœnitentiæ ad remissionem. Responso regulariter requiri, & interuenire hunc actum. Probat ex locis citatis Trident. *sess. 14.* vbi dicit diuina exigente iustitia sine magnis nostris fletibus non remitti peccatum, & sine satisfactione;

sed satisfactio pro peccato debet esse secundum præscriptum legis: ergo in vindicationem peccati. Secundò fides, quæ docet dolendum esse de peccato commisso, docet etiam pœnam interioriorem, & exterioriorem applicandam esse in vindicationem peccati. Tertio non sufficit contritio, aut detestatio peccati sine voto Sacramenti, vel explicito, vel implicito: sed votum Sacramenti est propositum de subeundo iudicio Sacerdotum ad vindicandum peccatum in reum: ergo supponit actum vindicatiæ in eo, qui habet votum recipiendi Sacramentum.

Conclusio intelligenda est regulariter: quia si casu daretur contritio ad eò subito ex motiui charitatis, & impulsu aborbens mentem, vt non permitteret aliud motiui considerare, iustificaret: sed fortè rarissimus est casus respectu peccati, qui cognoscitur inesse: quia fides, quæ docet dolendum de peccato tali, docet etiam vindicandum. Alia quæ hinc consequenter tractari possunt de circumstantiis contritionis, & proposito emendationis, de voto Sacramenti, & an extendi debeat dolor particulariter ad singula peccata, & an naturalis attritio sufficiat ad Sacramentum, & de præcepto pœnitentiæ, dicentur in sequentibus, prout littera Doctoris suggeret.

Quæstionem remissa.

Q V Æ S T I O I V .

Vtrum per Sacramentum pœnitentiæ deleatur culpa?

Alens. 4. part. quæst. 80. memb. 1. D. Bonau. dist. 18. art. 2. quæst. 1. & 2. Richard. art. 2. quæst. 1. D. Thom. quæst. 1. art. 3. & 3. part. qu. 86. art. 6. Suar. tom. 4. disp. 16. sect. 2. Bellarm. 2. de pœn. c. 13. Magister dist. 16. & 18. latè Coccius 2. tom. lib. 7. art. 1.

VARTO quæro, Vtrum per Sacramentum Pœnitentiæ deleatur culpa? Videretur quòd non, quia dicit Psalm. *Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino.* vbi Cassiodorus: *Magna pietas Dei, quòd ad solam promissionem peccatum dimittit. Votum enim pro operatione iudicatur.* & August. ibidem: *nondum pronuntiat, sed promittit se pronuntiatum, & Deus dimittit:* sed sine pronuntiatione non est Pœnitentiæ Sacramentum.

1  
Argum. 1.  
Psalm. 31.

Item, Augustinus super illud Io. 11. de suscitatione Lazari, *nemo potest confiteri, nisi suscitatus.* Probat tripliciter. Primò, per suscitationem Lazari, qui priùs suscitatus est, quàm de monumento eductus. Secundò per illud Ecclesiastici 17. *A mortuo velut, qui non est, perit confessio.* Tertio per illud Psalm. 87. *Nunquid medici suscitabant, & confitebantur tibi.*

Argum. 2.

A mortuo quasi nihil perit confessio.

Item, si per Sacramentum Pœnitentiæ dimittitur peccatum, cum sacerdos ministrat Sacramentum, ergo sacerdos dimitteret peccatum. Consequens est falsum per illud Hieronymi super Matth. decimo sexto, *Tibi dabo clauas, &c. Hunc, inquit, locum non intelligentes quidam, aliquid sumunt de\* superbia Pharisæorum, vt damnare innocios, vel soluere putent noxios, cum apud Dominum non sententiâ sacerdotum, sed reorum vita queratur: & huiusmodi probationem innuit subdèns: In Leuitico se ostendere sacerdotibus iubentur leprosi; quos illi non faciunt leprosos, vel mundos; sed discernunt, qui mundi, vel immundi sunt.* ita hîc.

Argum. 3.

\* alias de supercilio.

Contrà, Matth. decimo sexto: *Quodcunque ligaueris super terram, &c.* Item Ioan. 20. *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, &c.*

2

Hic sunt tria videnda. Primò, ratio huius nominis *Sacramentum Pœnitentiæ*. Secundò, quòd illi rationi nominis aliquid subest. Tertio solutio quæstionis.

De primo, pono hanc rationem nominis: *Pœnitentiæ est absolutio hominis pœnitentis, facta certis verbis, cum debita intentione prolatis à sacerdote, iurisdictionem habente ex institutione diuina, efficaciter significantibus absolutionem animæ à peccato.*

Pœnitentiæ definitio.

I  
Scopus qua-  
stionis.

**Q**uarto quæro, utrum per Sacramentum, &c. Postquam Doct̃or tractauit de dispositione præuia ad Sacramentum, nempe de ipsa virtute pœnitentiæ: hinc tandem aggreditur declarare in quo cõsistat hoc Sacramentum, quæ eius defini-

tio, & quã exerceat efficaciam circa peccatũ remittendũ. Et postquam pro vtraque parte subiecit rationes, tandẽ subiicit hanc definitionẽ pœnitentiæ, quæ est prima conclusio huius quæstionis, *Pœnitentiã est absolutio hominũ pœnitentis, &c.*

Ordo quæstionis.  
Definitio Pœnitentiæ.

## S C H O L I V M.

*Posita definitione nominis Sacramenti Pœnitentiæ, ostendit tali nomini posse aliquid subesse, de quo actum est sup. d. 2. & 4. & d. 2. qu. 1. & ponit congruentias institutionis Pœnitentiæ, dicens doctrinam de hoc Sacramento similem esse doctrinæ de Sententiis & Iudiciis. Docet etiam Pœnitentiã supponere pro absoluteione, & idem habet infra dist. 16. qu. 1. sequuntur Maior hic qu. 2. Gabr. qu. 2. art. 1. Dionys. Cister. dist. 23. qu. 2. Occam 4. quæst. 8. & 9. Bassol hic qu. 2. Alm. qu. 4. & omnes Scotistæ. D. Thom. 3. part. qu. 84. art. 1. & ibi Caiet. aiunt supponere pro actibus pœnitentis. Dur. hic qu. 3. & Suar. tom. 4. dist. 18. sect. 2. pro actibus pœnitentis & absoluteione simul, supponere volunt. Trid. sess. 13. cap. 3. fauet Scoto, dum ait præcipuam vim esse in verbis ministri.*

3  
Dist. 1. q. 2.  
& 4. & d.  
2. quæst. 1.  
qu. 2. & 4.  
Congruentia  
pro Sacra-  
mento pœ-  
nitentiæ.

Pœnitentiã  
est absolutio,  
seu definiti-  
ua sententiã  
iudicis com-  
missarij: de  
quo infr. d.  
16. q. 1.  
De reg. iur.  
in 6. & C. si  
à non cõpet.  
l. 1. 2. &  
ultima.

4  
Doctrina de  
Pœnitentiã  
subalternatur  
doctrinæ  
de Iudiciis  
& Sententiis.  
Quare in  
pœnitentiã  
nõ requirũ-  
tur verba,  
ita præcisa  
sicut in Ba-  
ptismo, &  
Eucharistiã.

Forma apta  
pœnitentiæ;  
Ego te ab-  
soluo ex  
Trid. sess. 14.  
c. 3. & Flor.  
decret.  
Eug.  
dist. 6. qu. 5.

**Q**uo ad secundum ostendo primò, quòd possibile est huic positioni nomi- nis aliquid subesse. Secundò, quòd congruit aliquid subesse. & Tertio, quòd aliquid subest. Primum ostenditur per hoc, quòd possibile est Deo animam absolue- re à peccato, iuxta illud symboli; *Remissionem peccatorum*: & per consequens possibile est instituere aliquod signum illius absoluteionis, & hoc signum efficax, vt prius expo- situm est efficax, in materia de Sacramentis in vniuersali; & pari ratione verba quæ- cunque à quocunque ministro prolata, & tunc patet tota possibilitas illius rationis.

Congruitas probatur quantum ad singulas particulas. Primò, quia congruum est aliquid esse signum sensibile istius absoluteionis à peccato, propter easdem ratio- nes, propter quas dictum est *dist. 1. de congruitate Sacramenti in communi*. Et pro- pter easdem congruum est illud esse signum institutum à Deo, quia & magis moue- bit, & ducet intellectum in certitudinem, & magis inclinabit affectum ad prompti- tudinem suscipiendi illud signum. Congruit etiam in proposito istud signum absolu- tionis interioris institui in verbis significantibus absoluteionem, vt signum repræsen- tet signatum.

Et hoc est, quòd dictum est in ratione Pœnitentiæ, quòd *pœnitentiã est absolutio*, id est, quædam sententiã diffinitiuã absoluens reum: non tamen sententiã Iudicis principalis, sed Iudicis secundarij, vel commissarij. Potest enim quis ex com- missione cognoscere in causa, & ita ex commissione sententiare; vel pro con- demnatione rei, si indignus est, vel pro eius absoluteione, si dignus sit. Congru- it etiam, quòd ista absoluteio exterior fiat à sacerdote, quia congruit extrema per medium reduci in extremum, & ita in Hierarchia Ecclesiastica, extremos, scilicet peccatores, reduci in Deum per Hierarcham, id est, sacerdotem, sicut est in Ecclesia triumphante. Congruit etiam, quòd à iurisdictionem habente, quia sententiã à non sup Iudice lata nulla est.

Ex hoc sequitur corollarium, quòd doctrina de Sacramento Pœnitentiæ subal- ternatur doctrinæ de Iudiciis, & etiam doctrinæ de Sententiis. Pro quanto enim est in Ecclesia duplex forus, scilicet publicus, & priuatus, pro tanto est duplex iudicium: & quantum ad aliquas regulas iustitiæ oportet esse conuenientiam hinc, & ibi, sicut vtraque diffinitio hinc, & ibi est actus iustitiæ. Et pro tanto potest Sacramen- tum Pœnitentiæ dici Sacramentum iudiciale, vel iudicium sacramentale. & ex hoc, quòd sacramentale est firmitus, quia rationabilius quàm aliquod iudicium pu- blicum,

Et ex hoc patet ratio, quare non est necesse esse ita præcisa verba in isto Sacra- mento, sicut in Baptismo, vel Eucharistia, quia sufficit, quòd exprimat actus sen- tentiæ absoluteionis: sicut & in iudicio publico non oportet esse limitata verba. Ait enim vnus de Theodorop martyre, *Iubeo ignibus tradi*. Alter de Cypriano sancto, *gladio animaduerti places*. Communitè tamen ista verba sunt apta: *Ego te absoluo*; quæ- cunque alia præmittantur, vel consequantur secundum diuersam consuetudinem in diuersis Ecclesiis.

Congruit

Congruit etiam, quod requiratur intentio debita, ut *suprà* expositum est in aliis Sacramentis. Congruit etiam ex parte susceptiui, quod sit pœnitens, id est, habens aliquam displicentiam de peccato commissio: hoc enim videmus etiam in Iudiciis temporalibus, quod proteruum sententialiter condemnant: pœnitentem verò suo modo absolunt, id est, tanquam non reum, vel non puniendum sententiant.

COMMENTARIUS.

**2** Possibilitas ostenditur re definita.  
**3** Summaria huius litterarum.  
**3** Controuersia de eo quod dicit Pœnitentiam in re. Sententia aduersa.  
**3** Censura in Doctorem.  
**3** Secunda sententia consistit in actibus pœnitentis.  
**3** Tertia sententia consistit in actibus pœnitentis & absolutione.  
**4** Conclusio.  
 Probatio conclusionis.

**b** *Quoad secundum, &c.* Explicat primò possibilitatem huius: quia possibile est Deo remittere peccata sicut de facto remittit per illud Symboli, *remissionem peccatorum, &c.* Et hanc remissionem, possibile est, ut tribuat per signum sensibile, & ita congruit, ut patet ex *dist. 1. huius qu. 2. & 4. & dist. 2. quæst. prima.* Quod perinde etiam patet ex *dist. 7. quæst. prima & dist. 8.* Quod consistat hoc signum in absolutione, probat. Quia est actus iudicialis, & sententia definitiua ministris, vt habet potestatem à Deo, & Ecclesia: vnde infert corollarè doctrinam hanc de Sacramento Pœnitentiæ subalternari doctrinæ de Iudiciis, & Sententiis. Infert inde, non requiri ita determinata verba in hoc Sacramento, sicut in Baptismo, & Eucharistia: illa tamen est congrua forma, *Eg. te absoluo, &c.* qua vtitur Ecclesia. Vltimò subdit, necessariam esse intentionem in Ministris, & displicentiam peccati in pœnitente.

remittuntur peccata: sed horum remissio solùm fundatur essentialiter in potestate clauium, seu iurisdictione, data Sacerdotibus dimittendi, aut retinendi peccata, cuius exercitium est absolutio pœnitentis: ergo in absolutione consistit efficacia remissionis. Maior vera est sine controuersia & ex *Trid. sess. 6. cap. 7.* vbi definitur iustificacionem includere tam remissionem à peccato, quàm renouationem, & sanctificationem interiorum per susceptionem gratiæ, & donorum. Patet etiam ex *Canone 6. sess. 7. de Sacramentis in genere,* vbi definitur Sacramento nouæ legis causare gratiam. Item ex definitione Sacramenti, quod est signum practicum gratiæ. Patet ratione Theologica, quia eatenus remittitur peccatum mortale, quatenus confertur gratia, per locum à contrariis: ergo in eius efficacia datur gratia, & significatur practicè, in cuius efficacia dimittuntur peccata.

Remissionem ostendit ad clauis.

Probatum itaque minor, ex institutione Sacramenti. *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt, &c.* Ioan. 20. quibus verbis conceduntur clauis, seu potestas Ministris Ecclesiæ, quæ promissa est, *Matthæi 18. Quæcumque alligaueritis super terram, erunt ligata & in Cælo, & quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in Cælo, &c.* Quibus verbis dimissio aut retentio peccatorum tribuitur Ministris, vt patet ex communi Ecclesiæ, Patrum, & Doctorum, expositione in ea loca. Et probatur ratione, pœnitentia instituta est per modum iudicij, & tribunalis; sed actus iudicialis essentialiter in rector tantum includitur in sententia iudicij, in reliquis autem tanquam requisitis tantum vt iuste, & legitime formetur sententia, per quam solam absoluitur, aut condemnatur reus; & si non sit criminalis, dirimitur lis ex cognitione causæ, quæ si alioquin cognita est, non requiritur, vt accusatio testis, probatio, & huiusmodi, & in periculis, aut iubente principe reliquæ solemnitates reliquantur, quibus euidentia facti æquiualeat. Absolutio autem sola est actus iudicialis in proposito. Maior patet ex *Trid. sess. 14. cap. 2.* ostendit distinctionem Baptismi, & Sacramenti pœnitentiæ; quibus remittuntur peccata: quia illud non est institutum per modum iudicij, hoc autem ita institutum est: *constat, inquit, Baptismi ministerium iudicem esse non oportere, cum Ecclesie in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi ianuam fuerit ingressus, &c. Secus est de domesticis fidei, &c. Nam hos, si se postea crimine aliquo contaminauerint, non iam Baptismo abluunt, &c. Sed ante hoc tribunal tanquam reos sisti voluit, vt per Sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari, vbi liberationem à peccatis tribuit Concilium sententiæ Sacerdotum in hoc tribunali, in quo distinguitur ab alia, quæ fit in Baptismo per modum abluionis, & non sententiæ: idemque patet *cap. 5. & can. 3.* Quod verò*